MIGUEL — Se olhares, de facto, ao exterior, confesso que há uma certa aparência de semelhanças entre eles, mas se penetrarmos na intimidade, compreenderemos que os cristãos e europeus distam dos religiosos do Japão como o píncaro do céu dista do centro da terra. E isto concluí-lo-eis facilmente daquilo que segue. Com efeito, para apresentar algumas diferenças entre ambos, há uma sobretudo que é esta: os nossos homens, sob a pressão da pobreza e da falta de meios, iniciam-se na religião para viverem lautamente e na abundância, e por este motivo escolhem a vida, quanto deles depende, nos mais opulentos conventos e nos mais ricos templos, e não se abstêm das coisas passageiras e caducas desta vida tanto como, ao consagrarem-se à vida religiosa (segundo eles falsamente julgam), as perseguem com mais avidez e apetite. Donde resulta que, se por outro meio pudessem alcançar amplos rendimentos, títulos de honra e dignidades, riquezas e um grande pecúlio, de forma alguma se fechariam dentro das paredes [63] dos mosteiros.

moderatores praefectosque haberent, ut dixi, qui generalibus suis praepositis subsunt, quorum est omnes in instituto uitae continere. Communibus tamen et ecclesiasticis pontificibus utpote eorum adiutores summam reuerentiam honoremque deferunt: ab illis sacris ordinibus initiantur ad augustum sacrosanctae Eucharistiae sacrificium faciendum, ab illis contionandi ad populum ac docendi, peccatorumque confessiones audiendi facultatem accipiunt, illis denique in omnibus ad populum erudiendum necessariis tamquam propriis pastoribus constituti sunt administri et adiutores. In institutae autem ac domesticae uitae genere, et in his quae propria ipsarum religiosarum [62] familiarum sunt, peculiare moderatores, praefectos et praepositos, ipsum denique Summum Pontificem recognoscunt.

LINVS — Istarum familiarum siue ordinum uiri qui tria uota profitentur, habentne eandem quoad uictum uestitumque uiuendi rationem, an alii ab aliis aliqua re distinguuntur?

MICHAEL — Quemadmodum humani corporis membra eundem conseruandae uitae finem sibi praefixum habent, diuersis tamen muneribus funguntur, non secus omnes religiosorum hominum ordines perfectae uitae Christianae finem consecantur, diuersis tamen mediis utuntur. Vnde fit ut quemadmodum duae illae sorores sanctissimae Martha et Maria, diuersa quidem ratione, utraque tamen optime Christum olim in terris agentem exceperunt, sic etiam ex his religiosis uiris alii, post ea quae ad communem finem pertinent, actioni omnino se dedant, alii in diuinarum rerum contemplatione animos omnino defixos habeant, nonnulli utramque partem, quantum possunt, amplectantur; rursusque tum ad actionem, et contemplationem diuersa media quoad uictum et cultum corporis adhibeant. Quae mediorum uarietas ordinum etiam uarietatem efficiens non perturbatam aliquam rationem huius corporis, sed quandam pulcherrimam eius formam reddit.